2025 年５月 12 日

各 位

会社名  日本高周波鋼業株式会社

代表者名 代表取締役社長 小椋 大輔

（コード番号：5476 東証スタンダード）

問合せ先 総務部長

  小林 和昭 (TEL：03-5687-6023）

親会社及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

2026 年２月２日付で、下記のとおり当社の親会社及び主要株主に異動が発生する見込みとなりましたの

で、お知らせいたします。

１． 異動が見込まれるに至った経緯

当社は本日、当社の支配株主（親会社）及び主要株主である筆頭株主の株式会社神戸製鋼所（以下、

「神戸製鋼所」といい、神戸製鋼所と当社を総称して「両社」といいます。）が大同特殊鋼株式会社

（以下、「大同特殊鋼」といいます。）との間で神戸製鋼所が大同特殊鋼に対して神戸製鋼が保有する当

社の普通株式（以下「当社株式」といいます。）の全部を譲渡すること（以下「本株式譲渡」といいま

す。）を決定し、株式譲渡契約を締結したことを認識しました。本株式譲渡により当社の親会社、主要

株主が異動する予定です。

なお、本日開催の両社の取締役会決議により、それぞれ、神戸製鋼所を株式交換完全親会社、当社を

株式交換完全子会社とする株式交換（以下「本株式交換」といいます。）を実施することを決定し、本

日、両社間で株式交換契約を締結しております。本株式譲渡は、本株式交換の効力発生後に実施される

見込みです。

本株式譲渡及び本株式交換につきましては、当社及び神戸製鋼所の本日付プレスリリース「株式会社

神戸製鋼所による日本高周波鋼業株式会社の完全子会社化に関する株式交換契約締結（簡易株式交換）

及び日本高周波鋼業株式の大同特殊鋼株式会社への譲渡のお知らせ」及び大同特殊鋼の本日付プレスリ

リース「日本高周波鋼業株式会社の全株式の取得（完全子会社化）及び特定子会社の異動に関するお知

らせ」をご参照ください。

２． 異動予定年月日

2026 年２月２日（本株式譲渡の実施日及び本株式交換の効力発生日）

３． 異動する株主の概要

（１） 新たに親会社及び主要株主である筆頭株主に該当することとなる株主の概要

（１） 名 称 大同特殊鋼株式会社

（２） 所 在 地 名古屋市東区東桜一丁目 1番 10 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員 清水 哲也

（４） 事 業 内 容
特殊鋼鋼材、機能材料・磁性材料、自動車部品・産業機械部品、エ

ンジニアリング、流通・サービスの各事業

（５） 資 本 金 37,172 百万円（2025 年３月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 1950 年２月１日

（７） 連 結 純 資 産 額 469,144 百万円（2025 年３月 31 日現在）

（８） 連 結 総 資 産 額 782,974 百万円（2025 年３月 31 日現在）

（９） 大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 9.83%

（2025 年 3 月 31 日現

在）

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 6.57%

日本製鉄株式会社 5.26%

明治安田生命保険相互会社 5.03%

株式会社みずほ銀行 3.82%

日本発條株式会社 3.51%

株式会社三菱 UFJ 銀行 2.94%

本田技研工業株式会社 2.21%

トヨタ自動車株式会社 2.10%

日鉄興和不動産株式会社 1.81%

（10）
上場会社と

当該会社の関係

資本関係 記載すべき資本関係はありません。

人的関係 記載すべき人的関係はありません。

取引関係 記載すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の該当状況
関連当事者には該当いたしません。

（２） 親会社及び主要株主である筆頭株主でなくなる株主の概要

（１） 名 称 株式会社神戸製鋼所

（２） 所 在 地 神戸市中央区脇浜海岸通２丁目２番４号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 勝川 四志彦

（４） 事 業 内 容

鉄鋼・非鉄金属及びその合金の製造販売、鋳鉄品・鋳鍛鋼品及び非

鉄合金の鋳鍛造品の製造販売、電気供給事業、産業機械器具・輸送

用機械器具・電気機械器具及びその他の機械器具の製造販売、各種

プラントのエンジニアリング及び建設工事の請負等

（５） 資 本 金 250,930 百万円（2025 年３月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 1911 年６月 28 日

（７） 連 結 純 資 産 額 1,237,059 百万円（2025 年３月 31 日現在）

（８） 連 結 総 資 産 額 2,891,053 百万円（2025 年３月 31 日現在）

（９）

大株主及び持株比率

（2025 年 3 月 31 日現

在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 16.94%

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 4.26%

野村信託銀行株式会社（投信口） 2.22%

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505001 1.41%

日本生命保険相互会社 1.28%

STATE STREET BANK WEST CLIENT - TREATY 505234 1.25%

株式会社シマブンコーポレーション 1.12%

神戸製鋼所従業員持株会 1.09%

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505001 1.02%

神鋼くろがね会協栄会 0.88%

（10） 上場会社と

当該会社の関係

資本関係

神戸製鋼所は、当社の発行済株式数（14,687,617

株）から自己株式数（33,685 株）を減じた株式数の

51.69％に相当する 7,575,300 株の株式を保有してお

り、親会社であります。

人的関係

神戸製鋼所の従業員１名が、日本高周波鋼業の取締

役を兼務しております。また、神戸製鋼所の従業員

１名が、日本高周波鋼業の管理部長として出向して

おります。また、日本高周波鋼業は、2025 年３月 31

日現在、神戸製鋼所より３名を出向者として受け入

れております。

取引関係 軸受鋼の二次加工の受委託、他

４． 異動前後における当該株主の保有する議決権の数及び議決権所有割合

（１） 大同特殊鋼（新たに親会社及び主要株主である筆頭株主に該当することになる株主）

属性

議決権の数

（所有株式数）
議決権所有割合 大株主順位

異動前

（2025 年３月

31 日時点）

-
0 個

（0株）
0% -

異動後
親会社及び主要株主

である筆頭株主

146,539 個

（14,653,932 株）
100.00% 第 1 位

（注１） 「議決権所有割合」の計算においては、2025 年３月 31 日現在の当社の発行済株式総数

（14,687,617 株）から、同日時点における当社の所有する自己株式数（33,685 株）を控除した

株式数（14,653,932 株）に係る議決権の数（146,539 個）を分母として計算し小数点以下第三位

を四捨五入しております。以下同じとします。

（注２） 当社は、本株式交換の効力発生日の前日までに開催する取締役会の決議により、基準時までに保

有している自己株式の全てを消却する予定ですので、異動後の「所有議決権の数」については、

変動が生じる可能性があります。

（２） 神戸製鋼所（親会社及び主要株主である筆頭株主でなくなる株主の概要）

属性

議決権の数

（所有株式数）
議決権所有割合 大株主順位

異動前

（2025 年３月

31 日時点）

親会社及び主要株主

である筆頭株主

75,753 個

（7,575,300 株）
51.69% 第 1 位

異動後 -
0 個

（0 株）
0% -

（注１） 「異動前」の「議決権の数（所有株式数）」及び「議決権所有割合」は、本日現在の記載で

す。本株式交換の効力発生日においては、「議決権の数（所有株式数）」は 146,539 個、「議決

権所有割合」は 100.00％となる見込みです(但し、「議決権の数（所有株式数）」については、

本株式交換の効力発生日までに、当社が保有する自己株式の数が変動し得るため、具体的な議

決権の数及び株式所有数は変動する可能性があります。)。

５． 今後の見通し

本株式交換及び本株式譲渡後の業績見通し等につきましては、当社及び神戸製鋼所の 2025 年５月 12 日付

プレスリリース「株式会社神戸製鋼所による日本高周波鋼業株式会社の完全子会社化に関する株式交換契約

締結（簡易株式交換）及び日本高周波鋼業株式の大同特殊鋼株式会社への譲渡のお知らせ」及び大同特殊鋼

の 2025 年５月 12 日付プレスリリース「日本高周波鋼業株式会社の全株式の取得（完全子会社化）及び特定

子会社の異動に関するお知らせ」をご参照ください。

以上